

نام نشست		دبیر نشست		روز، ساعت و مکان برگزاری نشست
کمیته ملی کتابداری کودک و نوجوان		دکتر سودابه نوذری عضو هیأت علمی سازمان اسناد و کتابخانه ملی ایران و عضو کمیته ملی کتابداری کودک و نوجوان		چهارشنبه ۲۳ آبان ۱۳:۳۰ تا ۱۵:۰۰ تالار فرهنگ
عنوان نشست				
ادبیات کودک و نوجوان در مواجهه با هوش مصنوعی				
چکیده محتوای نشست				
<p>پیش‌نشست نخست کمیته ملی کتابداری کودک و نوجوان (با سخنرانی آقای دکتر علیرضا امیدبخش و خانم شهربانو پهلوان) تلاش کردیم ضمن طرح نقطه مشترک میان هوش مصنوعی و ادبیات کودک و نوجوان یعنی روایت و داستان، اهمیت این ادبیات را در مواجهه با این فناوری مطرح کنیم. در پیش‌نشست دوم (به دبیری دکتر مهرناز خراسانچی و سخنرانی دکتر مریم جلالی، دکتر سیامک محبوب و دکتر سودابه نوذری) ضمن پرداختن به مخاطب ادبیات کودک و نوجوان از زوایای گوناگون، چالش‌ها و فرصت‌های حضور این مخاطب در سامانه‌های پیشنهاددهنده کتاب کودک و نوجوان، به عنوان یکی از الگوریتم‌های هوش مصنوعی، پی گرفتیم. به عقیده دکتر حسین شیخ‌الاسلامی، نوجوانی، مفهومی محصول عصر جدید است، که تعریف و حدود و ثغور آن، در بیش از دو قرن از ظهور این مفهوم در فرآیند رشد بشری، همواره محل بحث بوده است. ایشان تلاش می‌کنند نسبت احتمالی تعیین این مفهوم را، در عصر استبداد الگوریتم، که خود را با تسلط فناوری هوش مصنوعی بر فرآیندهای تصمیم‌سازی بشری نشان داده است، مورد کند و کاو قرار دهند. ایشان با استناد به اندیشه‌ی فعالانی چون هوارد گاردنر در کتاب تأثیرگذارش "نسل اپ"، لوکا پوساتی، در کتاب "شبکه‌های ناخودآگاه" و برخی دیگر از اندیشمندان حوزه علوم انسانی دیجیتال، نخست اصل پرسش را تدقیق کرده و سپس چارچوب‌های پاسخ‌مقدر و قابل دفاع به این پرسش را روشن می‌سازند. نتیجه نهایی که ایشان از آن دفاع می‌کنند، تأکید بر سرشت راهبردی و حیاتی تعریف مفهوم نوجوانی، به عنوان یکی از پایه‌های آزادی و مقاومت در برابر استبدادی است که حاصل توسعه و رواج هوش مصنوعی خواهد بود و می‌توان آن را "استبداد الگوریتم" نام‌گذاری کرد.</p> <p>دکتر حسین شیخ رضایی از جنبه‌های مختلف به تبیین وضعیت فعلی و آینده سه‌گانه مؤلف، کتاب کودک و خواننده در عصر هوش مصنوعی خواهند پرداخت و اشاره می‌کنند که هوش مصنوعی می‌تواند تحولات چشمگیری در دنیای ادبیات کودک ایجاد کند. با استفاده از الگوریتم‌های پیشرفته، هوش مصنوعی قادر به انجام کارهای زیر است: ایجاد داستان‌های سفارشی؛ داستان‌هایی را خلق کند که با توجه به علاقه‌مندی‌های خاص هر کودک شخصی‌سازی شده باشند. تولید ایده‌های نو؛ با تحلیل حجم عظیمی از داده‌ها، ایده‌های جدید و خلاقانه‌ای برای داستان‌ها ارائه دهد. تسهیل فرایند نوشتن؛ به نویسندگان در نگارش داستان‌ها کمک کند، از جمله در ویرایش، اصلاح متن و حتی در تولید پیش‌نویس اولیه؛ طراحی تصاویر جذاب؛ تصاویر متناسب با داستان‌ها را ایجاد کند و به این ترتیب کتاب‌های جذاب‌تری برای کودکان تولید شود. ترجمه خودکار؛ داستان‌ها را به زبان‌های مختلف ترجمه کند و دسترسی کودکان به داستان‌های متنوع را افزایش دهد. شخصی‌سازی تجربه خواندن؛ با توجه به سطح پیشرفت کودک در خواندن، سطح دشواری داستان‌ها را تنظیم کند. تحلیل بازخورد خوانندگان؛ با تحلیل بازخورد کودکان به داستان‌ها، به بهبود کیفیت داستان‌ها کمک کند.</p>				
ردیف	فعالیت	ارائه‌دهنده(گان)	مدت زمان	توضیحات
۱	طرح موضوع کلی و گزارش فعالیت‌های انجام شده تا پیش از برگزاری نشست	دبیر نشست	۱۰ دقیقه	صحبت مقدماتی و معرفی سخنرانان و موضوعات آنها
۲	سخنرانی	دکتر حسین شیخ رضایی ، عضو هیأت علمی مؤسسه پژوهشی حکمت و فلسفه ایران	۶۰ دقیقه	کتاب کودک در عصر هوش مصنوعی
	سخنرانی	دکتر حسین شیخ‌الاسلامی ، بنیانگذار و رییس هیئت مدیره بنگاه هنری "سه و یس" و مدیرعامل دفتر خدمات فرهنگی "مداد بنفش"		استبداد الگوریتم و تعیین دوران نوجوانی در عصر هوش مصنوعی
۳	پرسش و پاسخ و جمع بندی	حاضران	۲۰ دقیقه	